ROMANIA
JUDETUL MARAMURES
Consiliul Local al Orasului
SOMCUTA MARE

Somcuta Mare, str. Somes, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com
www.somcutamare.ro

HOTARARE NR. 93 /2023

privind completarea si modificarea HCL nr. 64/08.06.2023 privind aprobarea proiectului si
cheltuielilor aferente obiectivului de investitii ,, CONSTRUIRE CENTRU DE ZI DE ASISTENTA SI
RECUPERARE PENTRU PERSOANELE VARSTNICE IN ORASUL SOMCUTA MARE, JUDETUL
MARAMURES”

CONSILIUL LOCAL al Orasului Somcuta Mare, intrunit in sedinta extraordinara, de
indata din data de 25.07.2023,

Avand in vedere proiectul de hotarare initiat de primar, referatul de aprobare si raportul de
specialitate al compartimentului de asistenta sociala prin care se propune aprobarea proiectului si
a cheltuielilor aferente obiectivului de investii ,,Centru de zi de asistenta si recuperare pentru persoane
varstnice in orasul Somcuta Mare, judetul Maramures” cod serviciu social 8810CZ-V-I;

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Somcuta Mare,
in conformitate cu prevederile:
a) Legii asistentei sociale nr.292/2011, cu modificarile si completarile ulterioare;

b) Legii nr. 17/2000 privind asistenta social a persoanelor varstnice, cu modificarile si
completarile ulterioare, Legii nr.197/2012 privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor
sociale;

¢) Hotararii Guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr.197/2012;

d) Hotararii Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale,
precum si a regulamentelor-cadru de organizare si functionare a serviciilor sociale cu
modificarile si completarile ulterioare;

e) Hotararii Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare si
functionare ale serviciilor publice de asistenta sociala si a structurii orientative de personal cu
modificarile si completarile ulterioare;

f) Ordinul Ministrului Muncii si Justitiei Sociale nr.29/2019 pentru aprobarea standardelor
minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor varstnice,
persoanelor fara adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si altor
categorii de persoane adulte aflate in dificultate, precum si a serviciilor acordate in comunitate,
serviciilor acordate in sistem integrat si cantinele sociale;

g) Ordinul ministrului muncii si solidaritatii sociale nr.2143/17.11.2022 pentru modificarea si
completarea Ordinului ministrului muncii si justitiei sociale nr.29/2019 pentru aprobarea standardelor
minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor varstnice, persoanelor
fard adapost, tinerilor care au parasit sistemul de protectie a copilului si altor categorii de persoane


mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

ROMANIA
JUDETUL MARAMURES
Consiliul Local al Orasului
SOMCUTA MARE

Somcuta Mare, str. Somes, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com
www.somcutamare.ro

adulte aflate in dificultate, precum si a serviciilor acordate Tn comunitate, serviciilor acordate in
sistem integrat si cantinele sociale;

h) Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, modificata;
1) art.15 alin.(2), art.120 alin.(1) si art.121 alin.(1) si alin (2) din Constitufia Romaniei, republicata;

j) art.3 si art.4 din Carta Europeand a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie
1985, ratificatd prin Legea nr.199/1997;

k) Ghidul solicitantului PENTRU APELUL DE PROIECTE PNRR/2023/C13/MMSS/I4. CENTRE
DE ZI DE ASISTENTA SI RECUPERARE PENTRU PERSOANE VARSTNICE COMPONENTA
13 REFORME SOCIALE INVESTITIA 14 CREAREA UNEI RETELE DE CENTRE DE ZI DE
ASISTENTA SI RECUPERARE PENTRU PERSOANE VARSTNICE;

1) Solicitarea de informatii suplimentare nr.97/CE/19.07.2023;

In temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.c),alin.(7) lit.b), alin.(9) lit.a), art. 139 si art.196 alin.1
lit.a) din Ordonanta de urgentd nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificérile si completarile
ulterioare,

Adopta prezenta,
HOTARARE:

Art.1. — Se aproba modificarea titlului din ,,CONSTRUIRE CENTRU DE ZI DE ASISTENTA SI
RECUPERARE PENTRU PERSOANELE VARSTNICE IN ORASUL SOMCUTA MARE, JUDETUL
MARAMURES” in ?”CENTRU DE ZI DE ASISTENTA SI RECUPERARE, CU ECHIPA MOBILA
DE INGRIJIRE LA DOMICILIU” DIN ORASUL SOMCUTA MARE.

Art.2. Se aproba completarea HCL nr. 64/08.06.2023 cu articolele 10-12 dupa cum urmeaza:

Art. 10. - Se aproba decizia de infiintare a serviciului social “Centru de zi de asistenta si
recuperare, cu echipa mobila de ingrijire la domiciliu” din cadrul UAT Somcuta Mare, judetul
Maramures, cod 8810 CZ-V-I care va functiona in cladirea nou construita NZEB, echipat si dotat pentru
50 de persoane varstnice pe zi, care beneficiaza de serviciile centrului de zi infiintat prin proiect, cu
echipa mobila de ingrijire la domiciliu pentru 25 persoane varstnice care beneficiaza de servicii de
ingrijire la domiciuliu, cu adresa in oras Somcuta Mare, amplasat conform extras CF pe strada Cornului
nr.20, cu suprafata totala de 9.633 mp, in intravilanul localitatii.

Art. 11 - Se aproba decizia de elaborare a Regulamentului de organizare si functionare a
serviciului social ”Centru de zi de asistenta si recuperare, cu echipa mobila de ingrijire la domiciliu” din
cadrul UAT Somcuta Mare, judetul Maramures, cu respectarea modelului-cadru, prevazut in anexa 2 la
Nomenclatorul serviciilor sociale, precum si a regulamentelor-cadru de organizare si functionare a
serviciilor sociale, cu modificarile si completarile ulterioare, a legislatiei specifice, a conventiilor
internationale ratificate prin lege si a celorlalte acte internationale in materie in care Romania este parte,
precum si a standardelor minime de calitate aplicabile, precum si a prevederilor din Ghidul solicitantului
pentru apelul de proiecte PNRR/2023/C13/MMSS/I4. Centre de zi de asistenta si recuperare pentru

2


mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

Somcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80

E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com
WwWw.somcutamare.ro

ROMANIA
JUDETUL MARAMURES
Consiliul Local al Orasului
SOMCUTA MARE

persoane vdrstnice referitoare la criteriile de selectie a beneficiarilor eligibili si activitatile specificate la
sectiunea 1.3 din ghid, inclusiv implementarea managementului de caz in cadrul serviciului social
dezvoltat si organizarea de echipa mobila de ingrijire la domiciliu.

Art. 12- Se aproba suportarea tuturor cheltuielilor neeligibile identificate in faza de elaborare sau
in faza de implementare a proiectului, precum si toate costurile suplimentare din fonduri proprii, in cazul
in care, pe parcursul implementarii proiectului, in vederea atingerii obiectivelor acestuia, se impune
depasirea bugetului proiectului.

Art. 3. Prezenta hotarare se comunica:

- Institutiei Prefectului — Maramures,

- Domnului Primar al Orasului Somcuta Mare,

- Serviciului Economic din cadrul Primariei Orasului Somcuta Mare,
- Prin afisare.

PRESEDINTE DE SEDINTA SOMCUTA MARE CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE
DOLHA FLORIN IONUT 25.07.2023 SECRETAR GENERAL

TOMA ALIN FLORIN

Cvorum: 14 consilieri prezenti, Pentru : 14 voturi, Impotrivé : O voturi, Abtineri: 0 voturi


mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

	Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17 ROMÂNIA Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80 JUDEŢUL MARAMUREŞ E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com Consiliul Local al Orașului
	www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE
	Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primar, referatul de aprobare și raportul de specialitate al compartimentului de asistență socială prin care se propune aprobarea proiectului si a cheltuielilor aferente obiectivului de investii „Centru de zi de asistenta si recuperare pentru persoane varstnice în orașul Șomcuta Mare, județul Maramureș” cod serviciu social 8810CZ-V-I;
	Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
	În conformitate cu prevederile:
	a) Legii asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările si completările ulterioare;
	b) Legii nr. 17/2000 privind asistenţa social a persoanelor vârstnice, cu modificările si completările ulterioare, Legii nr.197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale;
	c) Hotărârii Guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012;
	d) Hotărârii Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum si a regulamentelor-cadru de organizare si funcţionare a serviciilor sociale cu modificările și completările ulterioare;
	e) Hotărârii Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare si funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială si a structurii orientative de personal cu modificările și completările ulterioare;
	f) Ordinul Ministrului Muncii si Justiţiei Sociale nr.29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului si altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum si a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat si cantinele sociale;
	g) Ordinul ministrului muncii și solidarității sociale nr.2143/17.11.2022 pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului muncii și justiției sociale nr.29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale;
	h) Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, modificată;
	i) art.15 alin.(2), art.120 alin.(1) şi art.121 alin.(1) şi alin (2) din Constituţia României, republicată;
	j) art.3 şi art.4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;
	k) Ghidul solicitantului PENTRU APELUL DE PROIECTE PNRR/2023/C13/MMSS/I4. CENTRE DE ZI DE ASISTENȚĂ ȘI RECUPERARE PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE COMPONENTA 13 REFORME SOCIALE INVESTIȚIA I4 CREAREA UNEI REȚELE DE CENTRE DE ZI DE ASISTENȚĂ ȘI RECUPERARE PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE;
	l) Solicitarea de informații suplimentare nr.97/CE/19.07.2023;
	În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.c),alin.(7) lit.b), alin.(9) lit.a), art. 139 și art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
	Adoptă prezenta,
	H O T Ă R Â R E:
	Art.1. – Se aprobă modificarea titlului din „CONSTRUIRE CENTRU DE ZI DE ASISTENȚĂ ȘI RECUPERARE PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE ÎN ORAȘUL ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ” în ”CENTRU DE ZI DE ASISTENȚĂ ȘI RECUPERARE, CU ECHIPĂ MOBILĂ DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU” DIN ORAȘUL ȘOMCUTA MARE.
	Art.2. Se aprobă completarea HCL nr. 64/08.06.2023 cu articolele 10-12 după cum urmează:
	Art. 10. - Se aprobă decizia de înființare a serviciului social ”Centru de zi de asistență și recuperare, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu” din cadrul UAT Șomcuta Mare, județul Maramureș, cod 8810 CZ-V-I care va funcționa în clădirea nou construită NZEB, echipat și dotat pentru 50 de persoane vârstnice pe zi, care beneficiază de serviciile centrului de zi înființat prin proiect, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu pentru 25 persoane vârstnice care beneficiază de servicii de îngrijire la domiciuliu, cu adresa în oraș Șomcuta Mare, amplasat conform extras CF pe strada Cornului nr.20, cu suprafața totală de 9.633 mp, in intravilanul localității.
	Art. 11 - Se aprobă decizia de elaborare a Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului social ”Centru de zi de asistență și recuperare, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu” din cadrul UAT Șomcuta Mare, județul Maramureș, cu respectarea modelului-cadru, prevăzut în anexa 2 la Nomenclatorul serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, a legislației specifice, a convențiilor internaționale ratificate prin lege și a celorlalte acte internaționale în materie în care România este parte, precum și a standardelor minime de calitate aplicabile, precum și a prevederilor din Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte PNRR/2023/C13/MMSS/I4. Centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice referitoare la criteriile de selecție a beneficiarilor eligibili și activitățile specificate la secțiunea 1.3 din ghid, inclusiv implementarea managementului de caz în cadrul serviciului social dezvoltat și organizarea de echipa mobilă de îngrijire la domiciliu.
	Art. 12- Se aprobă suportarea tuturor cheltuielilor neeligibile identificate în faza de elaborare sau în faza de implementare a proiectului, precum şi toate costurile suplimentare din fonduri proprii, în cazul în care, pe parcursul implementării proiectului, în vederea atingerii obiectivelor acestuia, se impune depășirea bugetului proiectului.


